Et si vel maxime tali specie ex hostis jurisdictionis, ut vult *Grotius de legato* pœnam sumere non liceret, tamen ut alius hostis quilibet occidè possit, qui factis suis se non legatum, sed hostem declarasset; nec certè legatorum securitas ex jure gentium extendenda est, ad impunè peccandi licentiam. Sed quaeritur, quid si non legati deliquerint, sed gens, à qua missi forte violaverit antea alienius partis legatos, num liceat reddere vicem? Minimè, nam qui postea admittit legatos, fidem obstringit, quæ servanda, nec prætextu prioris injuriæ frangenda est. *Xerxes Persarum Rex*, cujus legati *Spartæ* violati erant, cū mitterentur, qui hoc factum expiarent; negavit se *Lacedæmonis*, qui jus gentium violassent, simile fore. *Herod. in Palymn.* nec *Scipio Africanus* perfidiam *Carthaginensium*, qui per inducias expugnare naves, ultus est in legatis, cū victi pacem peterent. (2) Legati gaudent etiam privilegio fori domestici, dum in loco extero, ubi agunt pro tempore legationis, conveniri non possunt, id quod & in jure Romano expressum est, *l. consensisse §. 3. ff. de jud.* illudque privilegium originem trahit ab exemptione jurisdictionis, quæ de re eleganter *Grotius d. c. 18. §. 4.* ait: *placuisse gentibus, ut communis mos, qui quemvis in alieno territorio existentem ejus loci territorio subjecit, exceptionem pateretur in legatis, qui sicuti fictione quadam habentur pro personis mittentium, ita etiam fictione simili constituerentur, quasi extra territorium.* Res ipsa per se & regula

gula satis clara est, quousque verò extendenda vel restringenda; non planè extra scrupulum. Nam ex delictis in legatione commissis legatos cogi iudicium Romæ pati, sive ipsi admitterunt, sive servi eorum, scribit *Paulus in l. non alias S. l. ff. d. t.* latius intelligit *Grotius d. S. 4.* ubi sub distinctione criminis levioris & atrocioris, respondet ad quaestionem de foro legatorum in delictis; sed in effectu omnia collimant, non eos fortiri forum in loco delicti, sed coram suo mittente. Neque enim concedit Regi aut Republicæ, in cujus territorio legatus deliquit, nisi facultatem iudicandi eum excedere è finibus, vel remittendi ad ablegantem, ut puniatur propter crimen vel dedatur. Sic & *Felden. ad d. S. 4. Grotii* assertionem istam generaliter approbat. Mihi cum istis contrarium placet, certè, quoad ex delicta, quæ Principem vel Regem, ad quem legatio facta, directè lædunt, vel etiam subditos ejus; tunc enim salvo jure gentium existimo, Regem illum, Principem vel Republicam reparationem damni ex delicto sumere posse, si modò damnum reparabile est. Finge legatum incendium fecisse, vel ut fieret mandasse, quid justius est, quam ut damnum passis, vel ab ipso Principe aut Rege in loco legationis, compellatur legatus satisfacere? nam eum spe incertâ ad mittentem remittere, & ibi precariam sollicitare satisfactionem, aut bellum minari vel indicere, ut aliqui suadent, inconvenientiora longè sunt, quam moderatio illa, cui insistimus, juris

gentium circa exemptionem fori legatorum interpretatio; Sin criminis in Regem vel regios homines commissi damnum reparabile non sit, ut in adulterio, stupro violento, homicidio & similibus, poenam locum habere arbitror, cessante pecuniariâ refusione damni, nisi quod in homicidio ex circumstantiis quandoque adigi possit legatus ad solvendum, occisi forsitan liberis & conjugis, intuitu ex cæde in eos redundantis damni pecuniam expiatoriam vulgò *Das Eühn-geld*. Quod verò tali casu legatus jure etiam gentium puniri queat, probat ratio paulò antè adducta, quâ legati personam non sub ratione delictum perpetraturi, sed negotia commissa tractaturi publicâ fide admitti diximus, quò quidem apud *Procop. 1. Goth. referentis Grotio*, illud *Theodahati* pertinet: *Sanctum legatorum nomen asseverantis, quamdiu dignitatem legationis modestè suâ tueantur; existimare enim homines fas esse vel interficere legatum, si is in Principem, ad quem mittitur sit injuriosus, aut alienum matrimonium violat.* Quantum verò ad alia delicta, non in Regem vel regios homines commissa, obtinere poterit Grotiana illa fictio, ut credatur legatus extra territorium constitutus, adeoque vindicta reservecur mittenti, & is desuper certioreretur. Nec ratio disparitatis est obscura, quia priore casu non solum delinquit legatus, sed reverà violat legationem: nam quemadmodum Rex ex admissione obstringitur, quò minùs patiatu legato injuriam heri per se, vel per homi-

nes suos, ita ex publicâ securitate, quâ fruitor vicissim tacite obligatur legatus, ne Regi, familiæ regię, vel  
 47 hominibus injuriam faciat. Tenentur enim etiam privilegiati homines ob summam æquitatem ex edicto, quod quisque juris, *arg. l. fin. C. de fruct. & ut. exp.* Hos igitur limites si legatus transgressus fuerit, tenetur Regi, (idem de Principe & Republicâ) ejusve hominibus læsis, non proprie ut legatus, sed ratione cujuscunque in eos redundantis dispendii, & quidem ex delicto contra fidem tacitam legationis commissio; per consequens in ipso illo loco, secundum quod distinximus damnum reparando vel multam aut pœnam subeundo, legatus satisfacere, vel delictum expiare debet; nec tali specie jure gentium censetur exemptus. Sed hæc ratio cessat in delictis à legato non in Regem, ad quem allegatus est, familiam ejus vel homines perpetratis; merito igitur ex his ipsis diversum jus obtinere censendum est; Et maxime locum habent, quæ de legato in delictis non exempto diximus, si causa ad mittentem fuerit delata, nec is legatum suum puniat vel compellat pro delicto satisfacere *Beßold. lib. 2. Pol. cap. 8. §. 2. n. 15.* pauld aliter distinguit, nempe inter delicta contra officium  
 48 hominis, & contra officium legati commissa, ita ut in prioribus remissioni ad Principem, in posterioribus verò, si Princeps mittens delictum non puniret, animadversioni in legatos ut hostes locus datur. Sed hæc opinio isto incommodo laborat, quod adulteria, homicidia, & id genus facinorosa generaliter & indistincte remittenda censeat ad Principem legantem; cum tamen, quatenus in regiam familiam vel subditos regni talia perpetrantur, ut antè deduxi, jus gentium non tribuat legato privilegium fori; imò idem ille dici possit hujusmodi delictis, contra officium legati facere; qui quâ talis erga regem, apud quem legationis munere fungitur, & erga regios homines ita se gerere tenetur, prout fides promissæ securitatis reciproce efflagitat: Ideoque à propositâ distinctione meâ non recedo; fateor tamen, si casus in facto contingat, quandoque melius facere Regem, si legatum alterius ad se missum non puniat ex delicto, sed rem ad mittentem deferat, ut fecit Imperator noster invictissimus ante aliquot annos, in causâ legati Hispanici; non quasi aliud non liceat jure gentium, sed fortè ad evitandam offensam mittentis, & hinc emergentia majora mala; sive etiam propter alias causas, *confer. excell. Dn. Felbing. in d. dissert. th. 27.* hæc in delictis. Porro  
 50 & in contractibus privilegium fori esse volunt legatis, ut in loco exercendæ legationis conveniri nequeant, sed coram mittente; ita ut ad postremum usurpentur ea, quæ adversus debitores extra territorium positos usurpari solent; sunt verba *Grotii d. c. 18. §. 9.* quâ de causâ consequenter ex mente Grotii dicendum, ut si Rex, qui legatum misit, ad instantiam creditoris non administret justitiam, tunc locus sit reprefaliis in bonis